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1. Profili Bashkisë Has 
 

Bashkia Has shtrihet në pjesën veriore të Shqipërisë, duke 

u kufizuar në veri me Bashkitë e Tropojës, Kosovën, Fushë 

Arrëzin dhe Kukësin. Qendra e bashkisë është qyteti i 

Krumës. Bashkia përfshin 4 njësi administrative (Golaj, 

Krumë, Fajzë, Gjinaj) dhe 29 fshatra. Qendra e kësaj bashkie 

është qyteti i Krumës i shpallur qytet në vitin 1994. Bashkia 

është pjesë e qarkut Kukës. Pas ndërtimit të autostradës A1 

(Rruga e Kombit), Hasi mori pak më shumë zhvillim. Hasi 

gjendet në shtegun turistik malor te Pashtrikut  dhe turizmi 

rural apo malor mund të jetë një perspektivë e mirë 

ekonomike për zhvillimin e zones. 

 

Figura 1: Harta e Bashkisë Has  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Qendra e bashkisë është Kruma, e shpallur qytet në 1972. Përgjatë viteve 1921-1925, ajo ka qenë qendra 

e Prefekturës së Kosovës që përfshinte Kukësin, Hasin dhe Tropojën. Emërtimi Has vjen nga emërtimi i 

kahershëm i trevës, gjysma e së cilës shtrihet në Kosovë.   
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Bashkia ka reliev kodrinoro-malor, me lartësi mesatare 400-500 m mbi nivelin e detit dhe me kontraste të 

mëdha. Lartësia më e ulët mbi nivelin e detit është 296 m në bregun e liqenit të Fierzës, ndërkohë lartësia 

më e madhe është 1988 m në malin e Pashtrikut. Pyjet dhe kullotat zënë rreth 83.5 % të sipërfaqes dhe 

shtrihen në lartësitë mbi 1000-1200 m. Ato gjenden në bjeshkët e Krumës, Vranishtit, Gjinajve, Dajçit, 

Mujajve, Cahanit dhe Kishajve dhe përbëjnë një burim të qendrueshëm për zhvillimin e blegtorisë dhe 

turizmit malor.    

Bashkia shtrihet në një territor prej 39 300 ha, të ndarë në 5714 ha arë, 698 ha pemtore, 80 ha vreshtë, 

243 ha livadhe, 6115 ha kullotë, 23 284 ha pyje dhe 3166 ha të tjera. Sipas ndarjes administrative, bashkia 

klasifikohet 30.3% urbane dhe 69.7% rurale, ndërsa sipas rrjetit të qelizave në nivel njësie vendore ajo 

klasikohet 100 % rurale. Hasi ka numrin më të vogël të bizneseve 8 për 1000 banorë në rajon (12 biznese 

për 1000 banorë), ndërkohë Tropoja ka 23 dhe Kukësi 19. Sipas zyrës së tatimeve, në Has ushtrojnë 

aktivitetin e tyre 167 subjekte private (142 persona fizikë dhe 25 persona juridikë) dhe 6 subjekte publike 

jo-buxhetore. Pjesa dërrmuese e subjekteve private janë njësi shërbimesh dhe pak janë njësi prodhuese. 

11 subjekte private veprojnë në fushën minerare.   

 

Toka bujqësore zë 16.5% të sipërfaqes, nga ku vetëm 29.7% ka aktualisht aftësi vaditëse.  

 

Tabela 1: Njësitë administrative të Bashkisë Has  

 
Bashkia 

   Qendra e  Njësitë   
Fshatrat në përbërje 

  
    

bashkisë 
  

administrative 
    

            

           Golaj, Nikoliq, Bardhaj, Perollaj,  

 Has    Krumë   Golaj  Vlahen, Letaj, Peraj, Dobrunë, Zgjeç,  

           Qarr, Helshan, Kosturr  
               
 
 

   
Krumë 

Krumë, Gajrep, Cahan, Mujaj-Dajç, 
   Zahrisht     

    Fajza, Vranisht, Tregtan, Likeni i 
   Fajze Kuq, Metaliaj, Brenogë, Tobel, 

    Sefoll 

   Gjinaj Gjinaj, Pusi i Thatë, Myç-Has, 
   

Domaj, Pogaj, Kishaj     

Burimi: Bashkia Has 

 

 

1.1 Profili demografik 
 

 

Popullsia në Bashkinë e Hasit është homogjene. Bashkia ka nën administrimin e vet 31 fshatra, ndër të 

cilët 12 në Golaj, 8 në Fajze, 6 në Gjinaj dhe 5 në Krumë. Në vijim, Bashkia e Hasit numëron 5,322 familje, 

ndër të cilat 2,074 në Golaj, 1,758 në Krumë, 1,048 në Fajze dhe 442 në njësinë Gjinaj. E veçantë për këtë 

bashki është se popullsia e saj është tërësisht rurale. Për më tepër, Bashkia e Hasit është karakterizuar 

gjithmonë nga emigracioni, kryesisht i të rinjve të cilët kalojnë kufirin rregullisht për punësim apo për 
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arsimim në zonën e Gjakovës në Kosovë. Për këtë arsye, popullsia përbëhet më së shumti nga mosha e 

tretë. Sipas Censusit të vitit 2011 bashkia numëron 16,790 banorë, ndërsa sipas Gjendjes Civile 2018 kjo 

bashki ka një popullsi prej 21,764 banorësh. 
 

Tabela 2: Të dhëna demografike të Bashkisë Has 

 
Njesitë 

  
Numri i 

     
Popullsia sipas 

  Popullsia sipas  
    

 Numri i Familjeve  
  

 Regjistrit Civil   administrative   fshatrave    Census 2011   

            2018  

                

Golaj   
12 

 
2,074 

  
6,187 8,439         

Krumë   
5 
 

1,758 
  

6,006 7,523         

Fajze   
8 
 

1,048 
  

3,491 4,230         

Gjinaj   
6 
 

442 
   

1,106 1,572          

 Totali    
31 

  
5,322 

   
16,790 

  
21,764 

 
             

Burimi: Bashkia Has 

Bashkia ka 16 790 banorë sipas Censusit (2011) dhe 21 764 banorë sipas regjistrit të gjendjes civile. Fëmijët 

ose grupmosha 0-14 vjeç përbëjnë 28.7% të popullsisë, popullsia e aftë për punë (grupmosha  15-64  vjeç)  

63.8%,  ndërkohë  të  moshuarit  7.5%.  Femrat  përbëjnë  50.3%  të popullsisë dhe 7.4% e familjeve 

drejtohen nga kryefamiljare femra. Në periudhën 2001-2011, ka pasur një shpopullim prej 14% si rezultat 

i migrimit të brendshëm dhe të jashtëm. Tkurrja më e madhe vihet re në Gjinaj (32.93%), ndjekur nga 

Golaj (17.52%). Rënien më të vogël e ka përjetuar Kruma me 5.83%. Megjithatë, tendenca e shpopullimit 

në nivel bashkie është më e vogël se tendenca në nivel qarku (23.4%) (Census, 2011). 

 

1.2 Profili Social 

 

Në bashkinë Has janë 1,985 familje të cilat përfitojnë ndihmë ekonomike, ndër të cilat 748 familje janë në 

njësinë administrative të Golaj, 636 janë në Krumë, 433 janë në Fajze dhe 168 janë në Gjinaj. Situata për 

pagesës së paaftësisë ndryshon, numri i përfituesve është 791 dhe ai i kujdestarëve është 118. Numri i 

përfituesve në Golaj është 280, në Krumë është 292, në Fajze është 169 dhe në Gjinaj është 50. 

 

TABELA 3: TË DHËNA MBI PËRFITUESIT E PAGESAVE SOCIALE NË HAS 

    
Përfituesit e ndihmës 

     Numri i popullsisë përfituese     
         (frymë) të pagesës së     

    ekonomike (NE)          

 

Njësia 

    

Fondi gjithsej 

  paaftësisë     

Fondi gjithsej i 
 

                
                  

           

Numri i 
     pagesës së  

 administrative         i NE         
                

paaftësisë 
 

   

Numri për 
  

Numri i 
    

personave 
  

Numri i 
   

                
                 

    frymë   familjeve      me aftësi te   kujdestarëve     

             kufizuar        
                     

Golaj 3,977 748  34,828,930 280  47  33,845,748  
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Krumë 
3,091 636 

 
31,069,428 292 

 
42 

 
33,884,686 

 
       

Fajze 
2,170 433 

 
21,162,606 169 

 
19 

 
20,287,520 

 
       

Gjinaj 
801 168 

 
9,897,473 50 

 
10 

 
7,416,290 

 
       

 Totali   
10,039 

  
1,985 

  
96,958,437 

  
791 

  
118 

  
95,434,244 

 
               

Burimi: Bashkia Has 

 

Në asnjë prej njësive administrative të Bashkisë së Hasit nuk ka çerdhe. Territori i Hasit mbulohet 

nga 44 institucionet arsimore: 21 kopshte, 21 shkolla nëntëvjeçare dhe 2 shkolla të mesme që 

ndodhen vetëm në Golaj dhe Krumë. Në fshatrat e Hasit, numri i fëmijëve të regjistruar në këto 

institucione edukuese është relativisht si në vijim: 570 fëmijë në kopshte, 2,352 nxënës në shkollat 

nëntëvjeçare dhe 782 nxënës në shkollat e mesme. Numri i të angazhuarve në sistemin arsimor 

është: 30 edukatorë dhe 182 mësues për nivelin nëntëvjeçar dhe 49 në shkollat e mesme. 

 

Tabela 4: Institucionet arsimore dhe kapacitetet e tyre në Bashkinë Has 

      Kopshtet    Shkollat nëntëvjeçare   Shkollat e mesme  
                      Numri        

 Njësitë   
Numri i 

  Numri   
Numri i 

  Numri i   Numri   Numri   i   Numri   Numri  
 

administr 
      

 

            

     i    shkollave   i   i   shkoll   i   i  
   

kopsht 
    

edukator 
             

 ative    
 fëmijë   

  nëntëvje   nxënë   mësue  
 ave të   nxënë   mësue     

eve 
 

eve 
   

      ve     çare   sve   sve   mesm   sve   sve  

                       

                      e        

Golaj 10 191  11 9 861 68 1 108 8 

Krumë 4 228  12 3 938 54 1 674 41 

Fajze 6 121  6 4 422 40 0 0 0 

Gjinaj 1 30  1 5 131 20 0 0 0 

 Totali   21   570   30   21   2,352   182   2   782   49  
                              

Burimi: Bashkia Has 
 
  
Shërbimi publik shëndetësor ofron pjesën më të madhe të shërbimeve shëndetësore si në fushën e 
parandalimit, diagnostikimit dhe kurimit. Në zonën e Hasit, operojnë 4 qendra shëndetësore, të 
pozicionuar në secilën prej njësive administrative. Këto struktura shëndetësore janë të pajisura me 25 
ambulanca, përkatësisht 10 në Golaj, Kruma dhe Fajze janë të pajisura me nga 6 ambulanca secila, dhe 3 
ndodhen në Gjinaj. Ndërkohë, vetëm në Krumë ndodhet një spital që përpiqet të plotësojë nevojat e kësaj 
Bashkie. Çdo qendër shëndetësore ka stafin e vet të mjekëve dhe infermierëve. Kështu, bashkia e Hasit 
numëron gjithësej 18 mjekë të përgjithshëm dhe 77 infermierë. Për shërbime shëndetësore më të 
specializuara, spitali më i afërt ku mund të drejtohen banorët e Hasit është ai i Krumës. 

 

Tabela 5: Numri i strukturave shëndetësore në Bashkinë Has 

 
Njësitë administrative 

  Numri i qendrave   Numri i   Numri I   Mjekë të përgjithshëm  
   

shëndetësore 
  

ambulancave 
  

spitaleve 
  

dhe infermierë 
 

           

http://www.parlament.al/web/pub/aneks_tregues_infrastrukture_16987_1.pdf


28 

http://ëëë.parlament.al/ëeb/pub/aneks_tregues_infrastrukture_16987_1.pdf 
5 

 

             Mjeke Infermiere  

 Golaj 1  10  0  2 13  

 Krumë 1  6  1  10 34  

 Fajze 1  6  0  4 20  

 Gjinaj 1  3  0  2 10  

 Totali   4   25   1   18 77  
                

Burimi: Bashkia Has 

 

1.3 Profili Ekonomik 
 
Ekonomia e Bashkisë Has është kombinim i ekonomisë bujqësore dhe blegtorale, dhe asaj të shërbimit. 

Numri total i fermave është 3,930, ndër të cilat 2,010 janë përqëndruar në Golaj, 882 në Fajze, 719 në 

Krumë dhe 319 në Gjinaj. Sipërfaqja totale e tokës bujqësore është 6,486 Ha², Fajze zotëron 2,700 Ha², 

1,750 Ha² i përkasin Krumës, 1,636 Ha² i përkasin Golaj dhe 400 Ha² janë nën zotërimin e Gjinaj. Bujqësia 

vuan nga problemet e ndarjes së tokës bujqësore, fragmentarizimin e fermave, amortizimin e sistemit të 

ujitjes dhe skemës së papërshtatshme të menaxhimit të tij, etj. Blegtoria vuan për mungesë lerash uji, 

mundësi të përpunimit, promovimit dhe markës së produkteve bio të zonës. Kështu, përtej të qenurit një 

bashki e vogël, Hasi numëron në total 179 biznese, 144 biznese të vogla ndër të cilat 130 janë përëndruar 

në Krumë, dhe 35 biznese të mëdha ndër të cilat 25 janë përqëndruar përsëri në Krumë. 

 

Tabela 6: Të dhëna mbi kuadrin ekonomik në Bashkinë Has 

 Njësitë      Numri i Bizneseve   Numri i   Sipërfaqja e tokës  
   

Biznes i 
  

Biznes i 
     

Fermave 
   

 

administrative 
      

Gjithsej 
    

bujqësore (në Ha) 
 

   

vogël 
  

madh 
    

Gjithsej 
   

               

 Golaj 
12 

 
8 
   

20 2,010 
 

1,636         

 Krumë 
130 

 
25 

   
155 719 

 
1,750         

 Fajze 
2 
 

- 
  

2 882 
 

2,700        

 Gjinaj 
- 2 

   
2 319 

 
400        

 Totali 
 

                
144 35    179        3930  6486 

                 
   

1.4 Profili administrativ 
 
Numri i përgjithshëm i punonjësve në administratën e Bashkisë së Hasit është 215 persona. Nga këto 89 

janë të punësuar në Krumë, 31 janë të punësuar në Golaj, 18 janë të punësuar në Fajze dhe 10 janë të 

punësuar në Gjinaj. Ndërkohë, nëse i referohemi aspektit gjinor, në administratë janë të punësuar 140 

burra dhe 75 gra. 
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Tabela 7: Të dhëna administrative mbi Bashkinë e Has 

  Numri i punonjësve  

Njësitë administrative Meshkuj  Femra Totali 

Golaj 26  5 31 

Krumë 58  31 89 

Fajze 16  2 18 

Gjinaj 10  0 10 

Funksione te deleguara, Specifike     

(Pyjore, Bordi Kullimit, Parashkollor,     

Funksione mbeshtetese, Sherbimi     

MNZSH) 30  37 67 

Totali 140  75 215 

Burimi: Bashkia Has 

 

Këshilli bashkiak përbëhet nga 21 anëtarë ku vihet re mbizoterimi i burrave me 20 anëtarë dhe vetëm 1 

anëtare grua. Përsa i përket ngjyrimit politik të anëtarëve të këshillit kryesojnë anëtarët nga koalicioni i 

majtë me 13 përfaqësues kurse ata të koalicionit të djathtë vetëm me 8 përfaqësues. 

 

Tabela 8: Përbërja e këshillit Bashkiak 

Numri i anëtarëve të Këshillit Bashkiak Numri i anëtarëve të Këshillit Bashkiak 
      

Meshkuj Femra  Gjithsej Koalicioni i majtë Koalicioni i djathtë 
      

20  1 21 13 8 
 

Burimi: Bashkia Has 
 

1.5. Bujqesia 
 

Jane 5714 ha arë, 698 ha pemtore, 80 ha vreshtë, 243 ha livadhe, 6115 ha kullotë, 23 284 ha pyje dhe 
3166 ha të tjera qe perbejne teritorin e Bashkise.  
Hasi ka sipërfaqe të mëdha pyjesh dhe kullotash dhe një pozicion gjeografik të favorshëm me kushte të 
mira klimaterike për mbarështimin e blegtorisë. Mbarështohen gjedhë (12 200 krerë), të leshta (28 910 
krerë) dhe të dhirta (19 000 krerë). Familjet në Has kanë gjithashtu traditë në mbarështimin  e  shpendëve  
shtëpiakë,  ku  numërohen  rreth  44  200  shpendë   dhe  ushtron aktivitetin një pulari intensive. Flora 
e pasur e zonës mundëson rritjen e bletëve, ku numërohen rreth 4795 bletë.   Nga të ardhurat e sferës  
së bujqësisë   60-64% sigurohen nga prodhimi blegtoral. Dhia e Hasit ka cilësi të veçanta për qumësht 
dhe mish 

 

1.5 Sistemi Ujitjes  
 

Para viteve ‘90 në shërbim të bujqesise janë ndërtuar 24 rezervuarë me kapacitete 9.4 milion m3  ujë dhe 

një rrjet vaditës prej 196 km gjatësi. Të dhënat tregojnë se vetëm 55.45% e tokës bujqësore është ndarë 
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në bazë të ligjit nr. 7501, datë 19.7.1991 “Për Tokën”, ndërsa pjesa tjetër është e pandarë (e uzurpuar nga 

pretendentët për pronarë). Kjo ka sjellë konflikte pronësie dhe është bërë faktor pengues për thithjen e 

investimeve private e për përfitimin e subvencioneve shtetërore. Nga 29 fshatra vetëm 6 kanë prona të 

regjistruara në ZRPP. Sistemi i ujitjes është I amortizuar dhe jashtë përdorimit. Skema e menaxhimit dhe 

mirëmbajtjes së infrastrukturës së ujitjes vlerësohet si e papërshtashme. Fermat janë shumë të 

fragmentarizuara; prodhimi plotëson 

 

1.6 Punësimi dhe papunesia  
 

Sipas zyrës së tatimeve, në Has ishin janë punësuar 1115 punonjës. Numri më i madh i të punësuarve 

është angazhuar në sektorin shtetëror (rreth 60.5%), ku peshën kryesore e mban sektori buxhetor. Të 

dhënat administrative nga zyra e punës tregojnë se 44.6% e të punësuarve janë femra, ndërsa të dhënat 

nga bashkia për sektorin buxhetor tregojnë së 48.3% e të punësuarve janë femra, pjesa më e madhe e 

të cilave të punësuara në arsim, shëndetësi dhe më pak në polici. Individët me nivel arsimor fillor dhe 

8/9-vjeçar janë më të punësuarit (41.5%), të ndjekur nga kategoria me arsim të mesëm dhe profesional 

(33.4%) dhe universitar (24.3%). Në zonën urbane, kategoria arsimore më  e  punësuar  është  ajo  me  

arsim  të  mesëm  dhe  profesional,  ndjekur  nga  kategoria  me universitet; i njëjti trend vërehet edhe 

në dy qytetet e tjera të qarkut Kukës. Shërbimet mbajnë peshën kryesore të të punësuarve (60%), 

ndjekur nga bujqësia (28.8%) dhe industria (11.30%). Në një raport të tillë janë të gjithë njësitë 

administrative. Shkalla e punësimit të grave është në shifrat më të ulëta në vend. Vetëm 10.6% e grave 

të grupmoshës 15-64 vjeç janë të punësuara (qarku 13.8%, vendi 25.5%). 

 

Shkalla e papunësisë është e lartë. Rreth 63.1% e forcës punëtore 15 vjeç e lart është e papunë. Niveli i 

papunësisë së grave dhe të rinjve është veçanërisht shqetësues. Rreth 61.1% e grave janë të papuna (në 

nivel qarku 48.8% dhe në nivel vendi 31.4%). Ndërkohë, papunësia tek të rinjtë e moshës 15-24 vjeç arrin 

në 83.3%. Të dhënat administrative nga zyra e punës Has tregojnë se peshën kryesore të papunësisë e 

mbajnë punëkërkuesit që përfitojnë ndihmë ekonomike (73.4%), ndjekur nga punëkërkuesit e tjerë 

(14.3%). Rreth 35.3% e punëkërkuesve të papunë janë kryefamiljarë, 49% janë femra nga ku 8.3% janë gra 

kryefamiljare. Vetëm 60% e punëkërkuesve të papunë arrijnë të gjejnë punë gjatë një muaji. Koefiçienti i 

varësisë së përgjithshme është 

56.71% kundrejt 47.1% në shkallë vendi. Kjo tregon se Hasi ka një popullsi më të vogël në moshë punë se 

sa në shkallë vendi 

 

1.7 Furnizimi me ujë të pijshëm  

Vetëm 33.9% e popullsisë në Bashkinë Has mbulohet nga furnizimi me ujë nga Sh.A. Ujësjellësi. Popullsia 

urbane ose rreth 30.3% e popullsisë së Hasit mbulohet me shërbim 100 % nga Sh.A. Ujësjellësi, por edhe 

për zonën urbane vazhdimësia e shërbimit të furnizimit me ujë (orë/ditë) është 7-8 orë, ndërkohë që 

Strategjia për 2015 ka si tregues 16 orë dhe për 2016 18 orë. Amortizimi i tejskajshëm i rrjetit që lidh 

konsumatorin familjar me rrjetin dytësor, si dhe mungesa e matësve ka sjellë humbje të mëdha në rrjet, 

konsum pa kontroll të ujit dhe faturim aforfe. Rreth 66.1% e popullsisë (popullsia rurale sipas klasifikimit 

administrativ) nuk mbulohet me shërbim nga Sh.A. Ujësjellës. Kjo pjesë e popullsisë furnizohet me ujë 

nga disa ujësjellës të vegjël fshatrash (të amortizuar në një pjesë të madhe të tyre, siç është ai i fshatit 

http://www.parlament.al/web/pub/aneks_tregues_infrastrukture_16987_1.pdf


28 

http://ëëë.parlament.al/ëeb/pub/aneks_tregues_infrastrukture_16987_1.pdf 
8 

 

Zgjec, Cahan, Mujë-Dajç etj.), nga disa burime të përbashkëta (burime apo çezma lagjesh apo fshati), si 

dhe nga shumë puse të hapura nga banorët të cilat mbartin probleme të cilësisë së ujit dhe mungesës 

së tij gjatë verës (në Gjinaj e në Pus të Thatë). 10.2% e banesave të banuara janë pa asnjë lloj sistemi 

furnizimi me ujë. 

 

1.8 Mbetjet  Urbane  
Nga studimi i projektit INPAEL prodhimi i mbetjeve në Krumë është 0.7 kg/ person/ditë. Në planin e 

menaxhimit të mjedisit Krumë 2012 norma mesatare e prodhimit është rreth 250 kg për banor/vit në 

zonat urbane dhe 170 kg në zonat rurale. Nga këto tregues, në Has prodhohen rreth 4700 ton/vit mbetje 

familjare. Nuk ka të dhëna për sasinë e mbetjeve inerte dhe spitalore. Vendosja  e  koshave  të  rinj  në  

qytetin  e  Krumës  ka  përmirësuar  dukshëm  grumbullimin  e mbetjeve, por mungon selektimi në 

origjinë. Bashkia ka një sektor për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve dhe përdor si vend të hedhjes 

së tyre, gropën grumbulluese Qafë-Barak. Bashkia ka një rrjet kanalizimesh prej 28 180 ml në qytetin e 

Krumës, i cili është përgjithësisht në gjendje të mirë si pasojë e rikonstruksionit të plotë në magjistralin 

kryesor të ujërave të zeza.  

 

1.9 Infrastruktura Rrugore  
 

Të  dhënat  nga Bashkia Has  tregojnë se  rrjeti  rrugor rural  përbëhet  nga 172  km,  nga  ku  12.5  km  

janë të asfaltuara dhe 159.9 km janë me çakëll. Ndërkohë, ekziston një mospërputhje në total prej 47.8 

km nëse këto të dhëna krahasohen me dokumentin e reformës administrative
 
(124.2 km rrugë rurale, 

nga ku 43 km rrugë rajonale dhe 81.2 km komunale). Në Has kalon rruga shtetërorenr me gjatësi rreth 

57 km. Vitet e fundit infrastruktura rrugore ka pësuar ndryshime të rëndësishme, si rezultat i 

rikonstruksionit dhe asfaltimit të rrugës shtetërore nr. 23 dhe të rrugës së Vlahnës me gjatësi 6 km 

 

2. Pasuritë minerare  
 
Zona është e pasur me burime natyrore të papërtëritshme si krom, bakër, hekur-nikel, nikel- silikate dhe 

minerale ndërtimore (argjila dhe gëlqerore). Në territorin e bashkisë operojnë 9 subjekte me leje për 

mineralin e kromit dhe 2 leje për mineralin e Fe-Ni & Ni-Si. Territori që mbulojnë lejet minerare është 

12.119 km2 (3.03% e territorit të bashkisë), nga ku 1.897 km2 nga 10 lejet e shfrytëzimit dhe 10.22 km2  

nga një leje e kërkim zbulimit. Në fshatin Perollaj është ngritur dhe funksionon fabrika e përpunimit të 

kromit me kapacitet përpunimi mbi 50 mijë ton në vit. Ajo aktualisht prodhon 220-270 ton koncentrat në 

vit me cilësi 49-52% CR2O3, dhe ka 35 punonjës. Megjithatë, Bashkia Has ka autoritet shumë të kufizuar 

në administrimin dhe shfrytëzimin e burimeve natyrore të papërtëritshme. 

 

2.1 Zhvillimi Turizmit  
Hasi ofron një potencial të madh turistik për shkak të pozicionit gjeografik, vlerave të larta natyrore 

dhe aspekteve të shumta historike  e  kulturore. 

Liqeni i Fierzës përbën një potencial të madh për zhvillimin e turizimit dhe peshkimit. Ai është i populluar 

nga 10 lloje peshqish, ku spikasin luçiperka,  gjuhca, krapi, ballëgjeri etj  
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Hasi shtrihet në një pllajë karstike me një reliev kodrinor malor, i cili i jep zonës një panoramë shumë të 

bukur, ku spikat mali i Pashtrikut me lartësi 1988 m mbi nivelin e detit. Formacionet gëlqerore në formë 

shkallësh dhe me livadhe alpine në malin e Pashtrikut krijojnë një bukuri të rrallë natyrore. Në majë 

shtrihet një gropë shumë e thellë që njihet si "Hurdha e Madhe" dhe "Varri i Mirë" Sarisalltik, i cili 

vizitohet nga pelegrinë  të  ndryshëm.  Në  lartësinë 1700 m mbi nivelin e detit është kroi i Dragavodit, 

i cili dallohet për ujë të kristaltë dhe shumë të ftohtë. Në zone ka disa objekte të shpallura monumente 

të natyrës shqiptare si Shpella e Pëllumbave, Shpella me oborr, Shpella që tingëllon Mazrek, Maja e 

Qytetëzës etj. Interesi për zonën është shtuar vitet e fundit për shkak edhe te trashëgimisë kulturore 

 

2.2 Profili Financiar  
 

Duke analizuar burimet e financimit buxheti I Bashkisë Has përfshirë realizimin e të ardhurave për 

vitin 2018 në total 284,184,732 lekë kjo pa llogaritur transfertën e kushtëzuar dhe atë me destinacion. 

 

Nr  Emertimi  Programi 

Buxheti total per 
vitin  

1 Aparati I Bashkise Has 01110 56,492,867 

2 Ujitja dhe Kullimi 04240 29,621,174 

3 Administrimi I Pyjeve 04260 8,989,409 

4 Rrugët rurale 04520 10,899,762 

5 Shpërblim Këshilltarësh 04580 5,223,545 

6 Strehimi dhe Urbanistika 06140 28,439 

7 Shërbimet Publike 06260 75,700,520 

8 Zhvillimi I Sportit, Arsim Kultura 08250 7,228,490 

9 Arsimi parashkollor dhe ai 9-Vjeçarë 09120 46,113,176 

10 
Konvikti Kosova Krumë dhe punonjës 
mbështetës Arsimi Parauniversitare 

09230 
17,472,553 

11 
Shërbimi I Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi, 
Emergjencat Civile 

10910 26,414,797 

  Totali Leke   284,184,732 

 
 

Tarifa e Sherbimeve publike (pastrimit dhe largimit të mbetjeve, tarifa e ndriçimit, gjelberimit dhe 
kanalizimeve) 

 

 

Nr Kategoria I“Familje” Njësia Nivelet e Tarifës për Familjet 

A Familjet pa probleme  Tarife Sherbimesh 
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1 Qyteti Krume, Golaj 
,Fajza 

Lekë/vit/familje 650 

2 Gjinaj,Cahan  Lekë/vit/familje 500 

3 Bisneset ( mesatare) Leke /vit/bisnes  12000 

 

Taksa e Tokes Bujqesore  
 

Nr Kategoria e Tokes Njësia Sipas ligjit  Miratuar nga K.Bashkiak 

A     

1 Kadegoria VII - X Lekë/ha/vit 700 640 

 

Taksa e Truallit  

Nr Taksa mbi truallin Njësia Sipas ligjit  Miratuar nga K.Bashkiak 

A     

1 Per qellime banimi nga 
idividet 

Lekë/m²/vit 0.14 0.14 

2 Kadegoria bisneset Lekë/m²/vit 12 12 

Burimi : PBA 2019 -2021 
 
 

Tarifa e ujit te pijshem 

Nr Tarifa per ujin e 
pijshem 

Njësia  Miratuar nga K.Bashkiak 

A     

1 Per familjaret  Lekë/m3  30 

2 Per bisneset  Lekë/m3  60 
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